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vaše informativne platforme koja će vas u buduće in-
formisati o aktuelnostima, događajima i mogućnos-
tima profesionalnog usavršavanja koje su vam na 
raspolaganju u okviru naše obrazovne ustanove. 
Na ovaj način želimo da vas uputimo u savremeno 
tržište rada, ali i profesionalno usmerimo putem 
inovativnih nastavnih koncepata, kreativnih tren-
ing programa, kao i aktuelnostima koje su vam na 
raspolaganju.

Magazin je vaš vodič kroz izuzetne 
uspehe naših studenata, pruža-
jući sve neophodne novosti, infor-
macije i relevantne zanimljivosti u 
okviru naše obrazovne ustanove, 

ali i inspirativne kolaboracije sa 
renomiranim visokoškolskim in-
stitucijama i obrazovnim ustanova-
ma u svetu i regionu.

Magazin će izlaziti jednom mesečno i ovom prilikom pozivamo sve zain-
teresovane studente da se uključe u realizaciju magazina i doprinesu 
svojim kreativnim i inovativnim potencijalom realizaciji i popularizaciji 
ITS magazina.

Kontaktirajte nas: design.lab@its.edu.rs 	
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Dobrodošli u zajednicu Magazina ITS-a, 
gde se oblikuješ, usavršavaš i inspirišeš!
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Smart4Future
BOOT CAMP
U dinamičnom svetu inovacija, gde mladi i ambiciozni 
pojedinci žele premostiti jaz između svojih ideja i st-
varnosti, LINK Business Club je uspešno organizovao 
Smart4Future Boot Camp - intenzivan program podrške 
i mentorstva. Ovaj boot camp, realizovan pod pokrovi-
teljstvom European Institute of Innovation & Technol-
ogy (EIT) i LINKgroupa, obećao je biti ključni korak ka 
ulasku u svet IT-a, kreativnih industrija i multimedije.

Učesnici Boot Campa su imali privilegi-
ju da prođu kroz intenzivnu petodnevnu 
avanturu, gde su imali priliku raditi sa isk-
usnim mentorima, stručnjacima iz indus-
trije i drugim slično usmerenim pojed-
incima. Ključna komponenta programa 
bila je posvećenost transformaciji ideja u 
stvarnost kroz prilagođeno mentorstvo.

Smart4Future Boot Camp nije bio samo događaj; bio je početak inovativne avanture 
koja će ostati urezana u sećanju svih učesnika kao ključna tačka u njihovim preduzet-
ničkim karijerama. Ovaj Boot Camp nije bio samo obećanje, već je ispunio očekivanja 
mladih preduzetnika, stvarajući zajednicu inovatora spremnih da oblikuju budućnost. 
Nastavak ovakvih inicijativa od strane LINK Business Cluba obećava još više prilika za 
mlade talente da ostvare svoje preduzetničke snove.

Mentori su pružili učesnicima personalizovane 
smernice, pružajući im ne samo ključne in-
formacije već i inspiraciju i motivaciju. Ovaj 
fokus na individualnom razvoju omogućio 
je učesnicima da ubrzaju svoj put do tržišta, 
oslanjajući se na iskustvo i savete mentora.

Učesnici nisu samo razvijali svoje ideje iza zatvorenih vrata. Boot Camp je 
kulminirao Pitch Događajem, gde su imali priliku predstaviti svoje projekte 
pred stručnjacima i potencijalnim investitorima. Ovaj deo programa omo-
gućio je mladim preduzetnicima da steknu vidljivost i povratne informacije 
iz stvarnog poslovnog sveta.

Umrežavanje je bila ključna komponenta Boot Campa. Učesnici su imali priliku 
povezati se sa stručnjacima iz industrije, kao i sa svojim kolegama, otvarajući vra-
ta za buduće mogućnosti saradnje i podrške.

Transformacija

Ideja u Stvarnost
u preduzetništvu

Gnezdo Inovacija 

photos by 
Ema Veličkovski
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Sa posebnim zadovoljstvom vas 
pozivamo da učestvujete na stu-
dentskom simpozijumu koji će se 
održati 2. februara na Kopaoni-
ku, kao i onlajn, u okviru konfer-
encije „Izazovi savremenog visok-
og obrazovanja” – (CCHE) 2024.

Ovaj simpozijum predstavlja je-
dinstvenu priliku da predstavite 
svoja istraživanja, razmenite 
ideje i steknete nova znanja 
kroz interakciju sa studentima 
iz različitih naučnih oblasti kako 
iz Srbije, tako i iz inostranstva.

Konferencija akademija i visokih škola Srbije (KASSS) uključila preko 30 suor-
ganizatora, uključujući akademije, visoke škole strukovnih studija i fakultete 
iz zemlje i inostranstva. Takođe, uključeno je preko 270 članova Međun-
arodnog naučnog odbora iz 23 zemlje, a taj broj se neprestano poveća-
va. Pristigli radovi se trenutno recenziraju, a očekuje se da će na konfer-
enciji biti izloženo oko 200 radova iz oblasti kojima se konferencija bavi.

Datum: 2. februar 2024.
Mesto: Kopaonik i onlajn
Jezik: Simpozijum će biti na srpskom i engles-
kom jeziku. Za studente iz Srbije predavanja i 
prezentacije će biti na srpskom, dok će za stu-
dente iz inostranstva biti na engleskom jeziku.

Detalji o simpozijumu

Studentski simpozijum
AKTUELNOSTI I DOGAĐAJI
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Profesor Glas je u četvrtak, 7. decembra  2023, održao predavanje: „Veštačka  
inteligencija i budućnost čovečanstva”,  koje predstavlja uvid u uticaj veštačke  
inteligencije (AI) na različite aspekte  ljudskog života i društva.

Njegova akademska karijera započin-
je na univerzitetu Queen’s  Universi-
ty Belfast, gde je stekao doktorat iz 
teorijske i računarske fizike  (1994–
1997), nakon čega je usledio  master 
iz filozofije (1997–2000), a završio je i 
postdiplomske studije iz visokog obra-
zovanja na Univerzitetu Alster (2004–
2005). Svoju profesionalnu karijeru je 
započeo kao postdoktorski istraživački 
saradnik na Odseku za primenjenu 
matematiku i teorijsku  fiziku na uni-
verzitetu Queen’s University Belfast.

Sa pozicije  eksperta u oblasti AI-ja, pro-
fesor Glas je otkrio kako napredak u teh-
nologiji  veštačke inteligencije oblikuje 
našu  budućnost, kako menja način na 
koji radimo i živimo i kako utiče na naše 
razumevanje samih sebe kao ljudskih 
bića u sve digitalnijem svetu. Profesor 
Glas je viši predavač na koledžu School 
of Computing and Mathematics na Uni-
verzitetu Alster.  

Profesor Glas je viši predavač na koledžu 
School of Computing and  Mathematics 
na Univerzitetu Alster. Profesor Glas je 
istaknuti akademik i  istraživač u oblas-
ti veštačke inteligencije, teorijske i raču-
narske fizike, kao i filozofske nauke. 

PREDAVANJE PROF. DEJVIDA GLASA

„Veštačka  inteligencija i budućnost čovečanstva”

OSNAŽENJE USPEHA
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Matija Ratković, student smera Informacioni sistemi 
na ITS-u, zajedno sa svojim kolegom Pavlom Aleksićem 
osnovao je onlajn agenciju za zapošljavanje „Siggnet”

Ova zanimljiva poslovna ideja nastala je kao rezultat 
traženja primenjivog preduzetničkog poduhvata koji bi 
bio prikladan za srpsko tržište. Nakon pažljive analize 
trenutnog ekonomskog stanja u Srbiji, mladi osnivači 
agencije „Siggnet” odlučili su se za osnivanje preduzeća 
koje ne bi bilo konkurencija rastućem tržištu, već bi ga 
dopunjavalo. Tako je nastala ideja o agenciji „Siggnet”. 
Osnivači veruju da će napredak agencije imati značajan 
uticaj na industriju zapošljavanja u Srbiji i da će pomoći u 
pokretanju ekonomskog rasta i prosperiteta u celoj zemlji. 

ITS je ponosan na svoje stu-
dente što efikasno primen-
juju znanja stečena na studi-
jama, preuzimaju inicijativu 
i aktivno rade na kreiranju 
novih preduzetničkih ideja. 

Agencija je počela sa ra-
dom isključivo na teritoriji 
Beograda, a Matija i njegov 
poslovni partner imaju am-
biciju da prošire svoje poslo-
vanje, i to na globalnom nivou. 

Čestitamo Matiji na osnivanju startapa 
i želimo mu mnogo uspeha u daljem 
profesionalnom radu!

’’Naša agencija se direktno 
posvećuje klijentima i čini sve da put do 

pronalaženja posla za njih bude prijatno 
iskustvo.”
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Studenti ITS-
paženiza

na Kongresu Strukovnih Studija Srbije na Zlatiboru

Dve istaknute članice Studentskog par-
lamenta ITS-a, Vanja Nenezić i Ana Vu-
ković, predstavljale su svoje kolege na 
prestižnom Kongresu studenata stru-
kovnih studija Srbije. Ovaj značajan 
događaj održao se na Zlatiboru od 2. do 
5. decembra, okupivši studente iz ra-
zličitih oblasti strukovnih studija širom 
zemlje, kao i predstavnike akademija 
i visokih škola Srbije i druge učesnike.

Vanja Nenezić i Ana Vuković, kao pred-
stavnice ITS-a, aktivno su učestvovale u 
radu ovog kongresa, doprinoseći razme-
ni mišljenja, ideja i iskustava sa ostalim 
učesnicima. Koleginice su imale priliku da 
se upoznaju sa novim trendovima i iza-
zovima u oblasti strukovnog obrazovanja.

Kongres studenata strukovnih studija Srbije predstavlja godišnji skup na kojem stu-
denti imaju priliku da diskutuju o aktuelnim temama u obrazovanju, razmene znan-
ja i iskustva, kao i da se upuste u konstruktivne dijaloge sa svojim kolegama i stručn-
jacima iz različitih oblasti. Ovaj događaj je važan za razvoj i unapređenje strukovnih 
studija u Srbiji, te stavlja naglasak na važnost studentskog učešća i angažovanja u 
akademskim, stručnim i društvenim pitanjima.

svojim aktivnim učešćem na ovom znača-
jnom skupu, ne samo da su doprinele us-
pehu Kongresa već su i predstavile in-
stituciju u najboljem svetlu, ističući se kao 
liderke u oblasti strukovnog obrazovanja. 
Njihovo angažovanje predstavlja inspir-
aciju za sve studente koji teže aktivnom 
doprinosu razvoju svojih oblasti studi-
ja i unapređenju studentske zajednice.

Vanja Nenezić i Ana Vuković.

Vanja Nenezić i Ana Vuković aktivno učestvovale u 
razmeni ideja i iskustava

PREDSTAVNICE
ITS-a,
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STUDENTI ZA STUDENTE
Odabir izbornog predmeta

Ovaj vodič pruža pregled različitih predmeta kako biste doneli 
informisane odluke koje će podržati vašu akademsku karijeru.

Principi projektovanja

Kroz teoriju i praksu, upoznajemo se sa 
osnovama planiranja projekata, stvaranja 
trodimenzionalnih modela i tehničke do-
kumentacije. Predavanja su usmerena na 
softver  Autodesk Inventor (3D CAD softver 
za dizajn, projektovanje i razvoj proizvoda) 
u kom kasnije radimo na vezbama pored 
toga dobijamo i jako korisno znanje o diza-
jnu enterijera.Tokom semestra na vežba-
ma, radimo na zadacima koje profesorka 
postavlja na platformi Classroom. Zadaci 
sa vežbi uglavnom podrazumevaju delove 
enterijera koje projektujemo u programu. 
Vežbe se održavaju u Comtrade učionicama. 
Ispit se sastoji iz više delova. Prvi deo 
je rad na računaru i teorijski test a dru-
gi deo je  usmena odbrana projekta. 

“Ja sam ovaj predmet odabrala jer 
se kroz njega uči novi softver, što 
pruža dosta mogućnosti za moje dal-
je školovanje i rad.Zahteva kreativnost 
ali ne i prethodno znanje i ako je meni 
licno značilo sto šam išla na izborni 
predmet Tehničko crtanje sa nacrt-
nom geometrijom iz  prvog  semestra.”

Anastasija Novaković 

Odabir pravih predmeta ima ključnu ulogu u postizanju akademskog uspeha. 
Pravilno biranje predmeta ne samo da obezbeđuje sticanje potrebnih veština 

već i usmerava akademski put prema ličnim i profesionalnim ciljevima.

“Izabrao sam izborni predmet fotografi-
ja iz ličnog interesovanja. Oduvek me je 
privlačila fotografija, posebno kada su 
u pitanju automobili. Mislim da je ovaj 
predmet  za sve koji žele da nauče više 
o fotografiji kroz teoriju i praksu , bilo 
da su već iskusni ili se prvi put susreću 
sa profesionalnim fotoaparatom.  Sma-
tram da je ovo odlična prilika za proširen-
je znanja i veština u svetu  fotografije.

Aleksandar Trivan

Fotografija 
 
Kroz teoriju i praksu, učimo o istoriji i nastanaku fotografije, odnosu  fotografije i drugih 
vizuelnih umetnosti, najpoznatije fotografske pravce i predstavnike, konstrukciju i osnovna 
podešavanja SLR kamere,  osnovne zakone optike na kojima se bazira fotografija.  Vežbe se 
na početku održavaju u Beograđanki gde smo podeljeni u manje grupe pa svako ima priliku 
da fotografiše i da ima praktično iskustvo sa ovog predmeta,  kasnije vežbe se održavaju u 
foto studiju na Bežanijskoj kosi gde radimo ozbiljnije fotografije portreta kao i podešavanje 
svetla koje je jako bitan faktor u fotografisanju. Ispit se polaže iz dva dela prvi deo teorijski 
test, a drugi deo praktičan rad tj. Devet fotografija na zadate  teme. 
Bitno je naglasiti da za ovaj predmet nije potrebno imati profesionalnu opremu.



U okviru radionica članovi kluba će ima-
ti priliku da nauče sve o tehničkim as-
pektima rada foto-aparata, da analiziraju 
svoja i tuđa dela, da istražuju i kreativno 
razmišljaju. Mladi fotografi dobijaju save-
te i konstruktivne smernice o tome kako 
da unaprede svoje fotografije. Iskustvo 
koje steknu na ovoj radionici doprineće nji-
hovom razumevanju načina na koji treba 
podesiti neophodnu foto-opremu za dobi-

janje fotografija. Učestvovanje u ovim van-
nastavnim aktivnostima doprinosi i socijal-
izaciji studenata, sklapanju poznanstava, 
njihovoj međusobnoj saradnji, razmeni ide-
ja itd. Osim izučavanja fotografije, članovi 
Foto-kluba uče i kako da komuniciraju sa 
klijentima, modelima i saradnicima.

Ako volite da fotografišete, Ako volite da fotografišete, 
ovaj klub je pravo mesto za vas.ovaj klub je pravo mesto za vas.
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Vannastavne aktivnosti studentima pruža-
ju priliku da steknu dodatna iskustva i ref-
erence, što je od ključne važnosti za njihov 
budući uspeh. Učestvovanjem u različitim 
aktivnostima oni stiču nova znanja i iskust-
va, što im može pomoći da se izdvoje u 
odnosu na druge kandidate na tržištu rada.

Ukoliko ste student osnovnih studija i budete aktivni u klubovima (izuzev sportskih klubo-
va – košarkaškog, odbojkaškog, rukometnog i atletskog)  i sakupite 80 sati rada prema 
evidenciji koordinatora kluba, smatraćemo da ste na taj način obavili obaveznu stručnu 

praksu

Članovi našeg foto-kluba beleže sve 
važne trenutke u životu škole, razmen-
juju ideje i iskustva u vezi sa fotografi-
jom i učestvuju u brojnim događajima.

Članovi imaju priliku i da budu deo izložbi 
i takmičenja koje organizuju institucije u 
okviru LINK edu Alliance. Radovi članova 
izlažu se na velikoj godišnjoj multimedijal-
noj izložbi, što im donosi važne umetničke 
reference.

Foto-klub ITS-a: mesto gde studenti uče 
o fotografiji, razmenjuju ideje i sklapaju 
nova vredna poznanstva. Sigurni smo da 
će se njihova očekivanja ispuniti i da će i 
ova nova generacija iznedriti uspešne fo-
tografe.

NAŠE SEKCIJE I KLUBOVI
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